p. 543. — **D'Aguirre**, Concil. Hisp. Ratio oper. n. 9. p. 5. — **Montfaucon**, Biblioth. Manuser. Tom. I. p. 128. — **Camus** a. a. D. p. 288. (Tableau comparatif des cinq manuscrits avec l'édition de Merlin). — S. auch Rosshirt a. a. D. S. 51. der die Handschrift nicht für so alt ansieht und Wasserschleben a. a. D. S. 25, der ihr nicht die hohe Werthschätzung beilegt, wie sie ihr im Allgemeinen zu Theil wird.

<sup>19)</sup> Praef. Compellor a multis tam episcopis quam reliquis servis Christi canonum sententias colligere et de multis unum facere. — Scire autem vos volo octuaginta episcopos, qui hoc opus me incipere et perficere coegistis etc. So bei Merlin. Eine kürzere Vorrede ist die, welche Arevalo a. a. D. p. 607. mittheilt. Die Ansicht Arevalo's: sie sei die ursprüngliche und habe der längeren Vorrede als Grundlage gedient, erklärt Richter, Kirchenrecht. §. 69. Note 4 für gewagt. Es ist schwer hierüber zu entscheiden. Bergl. unten §. 176. in Betreff der Capitula Angilramni.

schöfe, des Clerus und der Layen liefern <sup>20</sup>. An diese

---

<sup>20)</sup> Diese Angabe des Zweckes lautet bei *Merlin* vollständig so: *quatinus ecclesiastici ordinis disciplina in unum a nobis coacta atque digesta et sancti praesules paternis instituantur regulis et obedientes Ecclesiae ministri vel populi spiritualibus imbuantur exemplis, et non malorum hominum pravitatis decipientur. Multi enim pravitate et cupiditate depresso accusantes sacerdotes oppreserunt. Ideo sancti patres leges constituerunt, quas sanatos canones appellaverunt. Multi ergo idecirco alios accusant, ut se per illos excusant, aut eorum bonis ditentur. Plerique vero boni christiani propterea tacent et portant aliorum peccata que noverunt, quod documentis sepe deseruntur quibus ea que ipsi sciunt judicibus ecclesiasticis probare non possunt, quum licet vera sint quedam, non tamen judicibus credenda sunt, nisi que certis indicis demonstrantur, nisi que manifesto judicio convincuntur, nisi que judiciario ordine publicantur. Nullus enim qui suis rebus est spoliatus aut a sede propria vi aut terrore pulsus, antequam omnia sibi ablata ei legibus restituantur, et ipse pacifice diu suis fruatur honoribus, sedique propriae regulariter restitutus ejus multo tempore libere potiatur, juxta canoniam accusari, vocari, judicari, aut damnari institutionem non potest* (die Vorrede bei Arevalo geht von den oben Note 19 angeführten Aufangsworten fogleich auf diesen von ihr ebenfalls fürzer gefassten Satz über.). *Unde et ecclesiastica historia ab Eusebio Caesariensi episcopo confecta de muliere quadam, que pro castitate a marito accusabatur ait: Praeceptum vel interdictum est ab imperatore lege lata, ut primo permittetur ei rem familiarem libere diutius ordinare, tum deinde responderet objectis. Hec omnes leges tam ecclesiastice quam vulgares, publiceque precipiunt. Horum vero concinantia si omnia ponerentur, ante deficerent dies, et nimis prolixa fieret epistola. Ex plurimis tamen aliqua ad provocationem aliorum*